²⁶ CODAGNELLO 33, 19-24.; *AnCr* 10, 25-11, 2.

²⁷ SICARDO 36, 176, 16-21; CODAGNELLO 33, 24-27; *AnCr* 11, 3-4.

²⁸ CODAGNELLO 29, 16-18.

a Marmirolo, a sostegno dei Mantovani, i Cremonesi assediano Fiorenzuola ²⁹, domenica 1 luglio. Alla campagna si annetteva particolare importanza, come sottolinea la gonfia presentazione di Codagnello: «Cremonenses cum carocio et cum universa gente eorum et Parmenses cum carocio et cum universa gente eorum et Parmenses cum carocio et cum omni forcia eorum et militia Mantue et Mutine et Regii». Venerdì 6 luglio «Placentini extraxerunt foras carocium et ea die iverunt obviam inimicis cum ipso carocio et cum omni gente eorum». Il 9 gli assediati si ritirano, e subiscono perdite gravi ³⁰.

Ben presto la situazione a Brescia si normalizza. Dopo uno scontro a Calcinato, con la cattura del carroccio della parte popolare, portato a Cremona ³¹, «facta est pax inter Cremonenses, Pergamenses communiter et Brixienses, inter quos fuerat tanta sedicio, quod nec gladio parcerent nec incendio. Sicut enim multa mala oriuntur ex bonis initiis, sic Deus ex malo elicit aliquando bonum». Tutto è bene quel che finisce bene, è la morale consolatoria di Sicardo ³². Il patto di alleanza con i militi bresciani verrà formalmente stretto il 28 settembre ³³.

Eppure, nonostante che tutto sembri evidenziare l'inutilità del tentativo, continua incessante l'azione di Innocenzo III per la pace in Lombardia. Il pontefice incarica allo scopo Filippo arcivescovo di Milano, Sicardo vescovo di Cremona e il priore camaldolese Martiono. Come già notava l'Holder-Egger, la presenza dei due più autorevoli sostenitori degli opposti schieramenti, insieme ad un personaggio neutrale, sembrava offrire buone grazie di successo. I tre erano giunti ad un accordo sostanziale, ma poi il 1° settembre nella chiesa di San Pietro a Pirolo Sicardo denunciava ai legati delle città che erano dalla parte di Cremona che il vescovo di Milano e il priore di Camaldoli non avevano voluto dar corso agli accordi presi, per seguire altre vie. Vie che Sicardo non giudicava percorribili, ragion per cui da quel momento egli si disinteressava della questione ³⁴. Il che deve avergli attirato le ire di papa Innocenzo, perché in novembre il pontefice scrive ai vescovi di Parma, Obizone, e di Bergamo, Lanfranco, per ricordar loro che i Cremonesi erano scomunicati, e per incitarli a molestare comunque, anche con atti concreti, Sicardo. Ma intanto concede al vescovo di Cremona di celebrare i divini uffici, nonostante l'interdetto. Allora Sicardo, probabilmente, giudica l'Holder-Egger, pensò di lasciare la città. Pare infatti volesse partecipare alla crociata in preparazione ³⁵.